PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
№ 5444 от 17.07.2012 г.
Об утверждении методики
оценки эффективности
деятельности структурных
подразделений Администрации
города

В целях реализации долгосрочной целевой программы «Повышение               эффективности расходов бюджета городского округа город Сургут на период до 2013 года», утвержденной постановлением Администрации города                       от 25.08.2011 № 5541 (с изменениями от 27.03.2012 № 1981), повышения                эффективности деятельности структурных подразделений Администрации          города:
1. Утвердить методику оценки эффективности деятельности структурных подразделений Администрации города согласно приложению.
2. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить              на официальном интернет-сайте Администрации города.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                                Д.В. Попов

Приложение

к постановлению
Администрации города
от ____________ № _______

Методика
оценки эффективности деятельности структурных
подразделений Администрации города

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика определяет основные принципы и подходы                    к оценке эффективности деятельности структурных подразделений Администрации города.

1.2. Оценка эффективности деятельности структурных подразделений           Администрации города осуществляется в целях обеспечения взаимосвязи           расходов бюджета города с результатами деятельности структурных подразделений Администрации города.
1.3. Проведение оценки эффективности деятельности структурных подразделений Администрации города осуществляется для обеспечения:
- соизмерения затрат и результатов, связанных с управленческой деятельностью и выполнением программно-целевых мероприятий;
- выбора наиболее эффективных путей расходования бюджетных средств  и выявления сфер неэффективного использования бюджетных средств;
- своевременной оценки степени достижения запланированных резуль-татов и их качества;
- систематического информирования потребителей муниципальных услуг   о результативности и эффективности бюджетных расходов и результатах           деятельности структурных подразделений Администрации города;
- руководителей структурных подразделений Администрации города          информацией для принятия управленческих решений по оптимизации расходов бюджета и совершенствованию оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ).

2. Показатели оценки эффективности деятельности структурных подразделений Администрации города

2.1. Показатели оценки эффективности деятельности  структурных подразделений Администрации города (далее – показатели оценки) утверждаются ежегодно постановление Администрации города.

Применяемые показатели оценки должны охватывать все направления  деятельности структурных подразделений Администрации города.

Структурные подразделения Администрации города при подготовке предложений о включении в состав показателей оценки, должны руководствоваться принципом минимизации количества оценочных показателей при соблюдении принципа полноты охвата проводимой оценки эффективности деятельности – количество показателей оценки эффективности должно составлять не менее двух и не более пяти по каждой группе.

Показатели оценки формируются по группам показателей из:

- 1 группа: ежегодного отчета Главы города о результатах его деятельности и деятельности Администрации города, в том числе о решении вопросов,             поставленных Думой города;
- 2 группа: ежегодного доклада Главы города об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа город           Сургут;
- 3 группа: целевых показателей долгосрочных и ведомственных целевых программ, реализуемых структурным подразделением Администрации города.

2.2. В срок до 01 декабря текущего года структурные подразделения              Администрации города согласно приложению 1 представляют в департамент  по экономической политике Администрации города сформированные по группам, обязательные для оценки показатели по форме согласно приложению 2          к методике, их плановые значения по форме согласно приложению 3 к мето-дике и перечень предлагаемых к включению дополнительных показателей оценки с указанием плановых значений данных показателей с обоснованием расчетов плановых значений.

2.3. В срок до 10 декабря текущего года департамент по экономической политике Администрации города осуществляет рассмотрение представленных структурными подразделениями Администрации города в соответствии с пунктом 2.2 настоящего порядка материалов и принимает решения:

- о необходимости включения показателей в состав показателей оценки данного структурного подразделения Администрации города;

- об обоснованности расчетов плановых значений показателей оценки           данного структурного подразделения Администрации города.

В случае если расчет планового значения признается необоснованным,          департамент по экономической политике Администрации города возвращает полученные материалы в структурное подразделение Администрации на доработку.

2.4. В срок до 01 января департамент по экономической политике Администрации города формирует проект распоряжения Администрации города             «Об утверждении показателей оценки эффективности деятельности структурных подразделений Администрации города на очередной финансовый год»              и представляет на утверждение Главе города.

3. Оценка эффективности деятельности структурных подразделений                Администрации города

3.1. Оценка эффективности деятельности структурных подразделений         Администрации города осуществляется департаментом по экономической         политике Администрации города.

3.2. В ходе проведения оценки эффективности деятельности структурных подразделений Администрации города оценивается исполнение всех плановых значений показателей оценки.

Оценка эффективности деятельности каждого структурного подразделения Администрации города в целом по итогам отчетного года определяется                    по следующей формуле:

[image: image2.png]

 , где:

Е – степень эффективности деятельности структурного подразделения           Администрации города;

[image: image4.png]Tfl;

, [image: image6.png]TfL

 – фактические значения показателей эффективности;

[image: image8.png]Tnl.

, [image: image10.png]Tnl,

 – плановые значения показателей эффективности;

n – число показателей, относительно которых положительно оценивается положительная динамика их значений и показателей, имеющих дискретный          характер значения (да / нет, выполнено / не выполнено);

m – число показателей, относительно которых положительно оценивается отрицательная динамика их значений;

i – счетчик показателей, относительно которых положительно оценивается положительная динамика их значений и показателей, имеющих дискретный          характер значения (да / нет, выполнено / не выполнено);

j – счетчик показателей, относительно которых положительно оценивается отрицательная динамика их значений.

В случае если для отдельного показателя величины [image: image12.png]Tl
T,

 >1,25 или [image: image14.png]Th

 >1,25, оценка значения величины, превышающей 1,25, принимается равной 1,25.

В случае недостижения плановых значений отдельных показателей эффективности, значениям величин [image: image16.png]Tl
T,

 QUOTE [image: image17.png]

  и (или) [image: image19.png]Th

 могут присваиваться значения, равные 1, в случае наличия объективной невозможности достижения выпол-нения запланированной величины в полном объеме.
В случае если величина E принимает значения ≥ 100%, деятельность            оцениваемого структурного подразделения Администрации города по итогам отчетного года считается эффективной. В ином случае, деятельность структурного подразделения Администрации города по итогам отчетного года считается неэффективной.

3.3. Отчет о достижении числовых значений показателей эффективности деятельности структурного подразделения Администрации города по итогам отчетного года по форме согласно приложению 4 к методике и пояснительные записки, содержащие причины недостижения плановых значений одного              или более показателей по итогам отчетного года, в срок до 01 марта представляются структурными подразделениями Администрации города в департамент по экономической политике Администрации города.

3.4. В срок до 01 апреля департамент по экономической политике Администрации города проводит оценку эффективности деятельности структурных подразделений Администрации города по форме согласно приложению 4 к методике и осуществляет свод оценки эффективности деятельности структурных подразделений Администрации города по форме согласно приложению 5                     к методике.

3.5. В срок до 01 мая департамент по экономической политике Администрации города представляет свод оценки эффективности деятельности струк-турных подразделений Администрации города по форме согласно приложению 5 к методике на рассмотрение комиссии по рассмотрению результатов реали-зации долгосрочных и ведомственных целевых программ.

3.6. Результаты проведенной оценки эффективности структурных подразделений Администрации города подлежат обязательному опубликованию                на официальном интернет-сайте Администрации города (www.admsurgut.ru).

Приложение 1
к методике оценки

эффективности деятельности

структурных подразделений

Администрации города
Перечень
структурных подразделений Администрации города

	1. Департамент финансов.

	2. Департамент по экономической политике.

	3. Департамент архитектуры и градостроительства.

	4. Департамент городского хозяйства.

	5. Департамент образования.

	6. Департамент культуры, молодёжной политики и спорта.

	7. Департамент имущественных и земельных отношений.

	8. Комитет по здравоохранению.

	9. Управление связи и информатизации.

	10. Комитет по природопользованию и экологии.

	11. Комитет по опеке и попечительству.

	12. Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

	13. Управление учета и распределения жилья.

	14. Управление информационной политики.

	15. Управление общественных связей.

	16. Управление записи актов гражданского состояния.

	17. Отдел по организации работы комиссии по делам несовершенно-летних, защите их прав.

	18. Отдел по организации работы административной комиссии.

	19. Архивный отдел.

	20. Контрольно-ревизионное управление.

Приложение 2
к методике оценки

эффективности деятельности

структурных подразделений

Администрации города
Перечень
обязательных показателей оценки эффективности деятельности отдельных структурных подразделений Администрации
	Наименование структурного подразделения

Администрации города
	Наименование показателя
	Единица
измерения

	в т.ч.: 1 группа

	2 группа

	3 группа

Приложение 3
к методике оценки

эффективности деятельности

структурных подразделений

Администрации города
Плановые
числовые значения показателей оценки эффективности деятельности
структурного подразделения Администрации города
___________ года

	______________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения Администрации города)

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое числовое

значение

	1

	2

	3

	…

Приложение 4
к методике оценки

эффективности деятельности

структурных подразделений

Администрации города

Отчет
о достижении числовых значений показателей оценки эффективности
деятельности структурного подразделения Администрации города
по итогам ___________ года

	______________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения Администрации города)

	№

п/п
	Наименование
показателя
	Ед.
измерения
	Плановое
значение
	Фактическое значение
	Исполнение, %

	1

	2

	3

	…

Приложение 5
к методике оценки

эффективности деятельности

структурных подразделений

Администрации города

Отчет
о проведенной оценке эффективности деятельности структурных
подразделений Администрации города по итогам

___________ года
	№
п/п
	Наименование структурного подразделения
Администрации города
	Оценка эффективности

	1

	2

	3

	…